
3266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 4 
dicembre 2017, n. 303
Legge Regionale n. 2/2015, “Norme per la conoscenza, la valorizzazione e il recupero dei trabucchi” – Impegno  
di spesa a favore dell’Ente Parco Nazionale del Gargano per l’attuazione di iniziative di valorizzazione dei 
trabucchi storici del Gargano 2017.
 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 /97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7 /98 ;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Legs. 165/01;
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Francesco Bellino (Responsabile P.O. “Raccordo Funzionale 
alle attività della Pesca”) dalla quale emerge quanto segue:

Vista la legge regionale 27/01/2015, n. 2 “Norme per la conoscenza, la valorizzazione e il recupero dei 
trabucchi”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2072 del 21.12.2016, con la quale è stato approvato il Protocollo 
d’Intesa tra Regione Puglia ed Ente Parco Nazionale del Gargano per la promozione ed attuazione di iniziative 
di recupero e valorizzazione dei trabucchi storici del Gargano.

Premesso che:
•	 I trabucchi, dal punto di vista storico, sono antichi strumenti di pesca, costruiti in legno, cordame e filo 

di ferro;
•	 la loro presenza si concentra soprattutto nel Gargano, tra i comuni di Vieste e Peschici, con qualche 

singolare esistenza anche a Rodi Garganico;
•	 per tale ragione, i trabucchi storici oggi costituiscono una preziosa

Evidenziato che:
•	 la Regione Puglia, nella consapevolezza della straordinaria vis sinergica che può riconoscersi al Trabucco, 

quale elemento identitario del Gargano, capace di garantire favorevoli sinergie di crescita e sviluppo del 
territorio interessato, ha emanato una specifica normativa, la legge n. 2/2015, rubricata “Norme per 
la conoscenza, la valorizzazione e il recupero dei trabucchi” (modificata dall’art. 44 della recente L.R. 
n. 1/2016), con la quale ha inteso dettare norme per la salvaguardia, il recupero e la valorizzazione dei 
trabucchi storici;

•	 in particolare, l’art. 3 della L.R. n. 2/2015, allo scopo di garantire il conseguimento delle finalità enunciate, 
favorisce la promozione “di accordi, intese e altre forme di collaborazione con amministrazioni statali, 
enti locali e altri soggetti pubblici o privati”, prevedendo, altresì, l’erogazione di contributi per le 
attività tese al recupero e alla valorizzazione, privilegiando interventi legati alla funzione originaria dei 
trabucchi o che ne garantiscano comunque la fruizione pubblica.

Precisato che per assicurare effettività alle disposizioni generali sopra richiamate, il legislatore regionale, 
col recente intervento di novella (art. 44 L.R. n. 1/2016), ha stanziato, come sopra anticipato, per l’esercizio 
finanziario 2016, una dotazione finanziaria di complessivi euro duecentomila, di cui euro centomila a valere 
sul cap. 3691 - C.R.A. 66.06 ed euro centomila a valere sul cap. 115091 - C.R.A. 64.05.



                                                                                                                                3267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018                                                                                       

Atteso che l’Ente Parco Nazionale del Gargano, ai sensi del Decreto istitutivo del 5 giugno 1995, nell’ambito del 
territorio di competenza, assicura, fra l’altro: a) la conservazione di valori scenici e panoramici; b) l’applicazione 
di metodi di gestione e di restauro ambientale idonei a realizzare un’integrazione tra uomo ed ambiente 
naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici ed architettonici e delle 
attività agro-silvo-pastorali e tradizionali; c) la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca 
scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili.

Considerato che:
•	 la Regione Puglia, come sopra espresso, dispone di una dotazione finanziaria di complessivi € 70.000, 

da destinare a interventi di recupero, valorizzazione e fruizione dei Trabucchi per impieghi di natura 
turistica, formativa e culturale.

•	 per la realizzazione di detti interventi è apparso opportuno individuare, quale soggetto attuatore, 
l’Ente Parco Nazionale del Gargano, sia perché Ente istituzionalmente preposto alla valorizzazione del 
territorio di competenza, sia perché, come innanzi citato, ha già avviato un’attività di recupero dei 
Trabucchi storici;

•	 per tali ragioni sarà sottoscritto un Protocollo d’Intesa con l’Ente Parco, nel quale la Regione si impegna 
ad assegnare allo stesso la predetta somma di € 200.000,00 per la promozione e l’attuazione delle 
iniziative di recupero e valorizzazione dei trabucchi da realizzarsi da parte dello stesso Ente.

Rilevato che la Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, dispone di una dotazione 
di € 70.000,00 a valere sul cap. 115091 - C.R.A. 64.05.

Ritenuto di dover procedere all’impegno del la somma di € 70.00,00 a favore dell’Ente Parco.

Tutto ciò premesso, si propone di impegnare della somma di € 70.00,00 a valere sul cap. 115091 - C.R.A. 64.05, 
a favore dell’Ente Parco Nazional e del Gargano per la promozione ed attuazione di interventi di recupero e 
valorizzazione dei trabucchi;

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/0 3 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI
Di cui al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni.

Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2017
C.R.A. - SPESA 64.05
Capitolo di spesa 115091

Importo da impegnare € 70.000,00

Causale dell’impegno
legge n. 2/2015, rubricata “Norme per la conoscenza, la valorizzazione e il recupero 
dei trabucchi” (modificata dall’art . 44 della recente L.R. n. 1/ 2016) Protocollo 
d’intesa approvato con D.G.R. n. 2072 del 21/ 12/2016 .

Creditore
l’Ente Parco Nazionale del Gargano via Sant’Antonio Abate n. 161 - 71037 Monte 
Sant’Angelo Foggia - C.F. 94031700712



3268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018

Dichiarazioni
si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui 
è assoggettata la Regione Puglia ai sensi del comma 2 art. 9 della Legge 102/2009;

Dlgs. 14.03.2013 n. 33 Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27.

Classificazione

Missione 16
Programma Titolo 2
Codice piano conto finanziario 1.04.01.02.009

VISTO: di attestazione disponibilità finanziaria del Dirigente del Servizio
Dott. Antonio URSITTI

Preso atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e ritenuto di dover 
provvedere in merito

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE
FORESTALI E NATURALI

DETERMINA

•	 di dare atto che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante della presente determinazione;
•	 di impegnare della somma di € 70.00,00 a valere sul cap. 115091 - C.R.A. 64.05, a favore dell’Ente Parco 
Nazionale del Gargano per la promozione ed attuazione di interventi di recupero e valorizzazione dei 
trabucchi;

•	 Di dare atto che con successivo atto di rigenziale si pro vvede rà, alla conseguente liquidazione dell’importo 
indicato.

•	 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte della Sezione Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

•	 Che il presente provvedimento:
a)	 viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione;
b)	 è composto da n. 5 facciate, tutte firmate e vidimate,
c)	 sarà pubblicato all’Albo di questa Sezione;
d)	 sarà tra smesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale alle 

Risorse Agroalimentari.
e)	 sarà trasmesso in copia all’Ente Parco Nazionale del Gargano, con sede in Monte Sant’Angelo (FG), via 

Sant’Antonio Abate n. 121.
f)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
g)	 sarà di sponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
h)	 è adottato in originale.

                                                                             IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
                                                                                   TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI
                                                                                                            Luca LIMONGELLI 


